REQUERIMENTO 122/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

 O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó e a

Secretaria Municipal de Agricultura, solicitando que disponibilizem apoio institucional, técnico

e logístico ao Instituto da Sol Associação de Apoio, Assistência Social e Proteção dos Animais

da Sol, CNPJ: 52.479.467/0001-60, com sede localizada na Rua Dr. José Mariano, 76, Centro,

Sanharó, PE, que desenvolve relevantes atividades voltadas aos cuidados, resgate e proteção

de animais errantes no município de Sanharó, de modo a fortalecer o trabalho de preservação

animal e bem-estar da comunidade.

 A presente solicitação se faz necessário para que a instituição tenha apoio mais robusto

por parte do poder público. Nosso município hoje encontra-se em uma situação no referente a

animais de rua um pouco critica. O instituto dentre outras finalidades tem como objetivo

acolher, cuidar e doar esses animais de pequeno porte. Como sabemos as ongs funciona

através de apoios e doações, seja de pessoas físicas ou jurídicas.

 Concluem-se que nesse sentido o presente requerimento solicitas aos endereçados,

que veja a possibilidade de apoio, citando como exemplo: Profissional veterinário, doação de

ração, medicamentos e outro se façam necessário para o melhoramento e crescimento da

associação.

Sala das Sessões, 1 de outubro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________

Iran Batista Silva

Vereador